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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracování doporučení pro ZLÍN FILM FESTIVAL

týkající se studentské soutěže Zlínský pes a jejího dalšího pokračování. Celé doporučení je

vystavěno na principech event marketingu a výsledcích provedených výzkumů.

V teoretické části se práce věnuje všem pojmům, které souvisí s tvorbou kulturního eventu

a pojmům, které slouží jako základna výzkumu. Praktická část analyzuje historii a

současnost ZFF a Zlínského psa. První výzkum zpracovává obecné preference a znalosti

mladých lidí, co se týče filmových festivalů a druhý výzkum zkoumá názory a zkušenosti

samotných mladých filmových tvůrců se studentskými filmovými festivaly.

Klíčová slova: event marketing, event, ZLÍN FILM FESTIVAL, Mezinárodní soutěž

studentských filmů Zlínský pes, Zlínský pes, příprava kulturního eventu, event controlling,

studentské filmové festivaly, filmové festivaly, mladí filmoví tvůrci

ABSTRACT

The aim of this work is to prepare recommendations for ZLÍN FILM FESTIVAL concern-

ing student competition Zlín Dog and its further continuation. The entire recommendation

is built on the principles of event marketing and on the results of the research. The theoret-

ical part is dedicated to all the concepts related to the creation of the cultural event and

concepts that serve as the basis of the research. The practical part analyzes the history and

the present of ZFF and the Zlín dog. The first research handles general preferences and

knowledge of young people in terms of film festivals and the second research examines the

views and experiences of the young film makers with student film festivals.

Keywords: Event marketing, Event, ZLÍN FILM FESTIVAL, International Competition of

Student Film Zlín dog, Zlín dog, Preparation of cultural event, Event controlling, Student

Film festivals, Film festivals, Young film makers
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ÚVOD

V dnešním přetechnizovaném světě se lidé stále častěji vrací ke svým kořenům, touží po

emocích a skutečných zážitcích. Tento fenomén zapříčinil vznik event marketingu, neboť

si firmy začaly uvědomovat, že nejlépe se své cílové skupině mohou přiblížit skrze

skutečné prožitky. Dlouhou dobu byl pojem event marketing spojován spíše s komerční

sférou a jeho vymezení nebylo přesně specifikováno. Nyní však význam event marketingu

výrazně roste a jeho působnost se rozšiřuje i do oblasti cestovního ruchu a kultury.

Bakalářská práce bude pojednávat o využití event marketingu pro kulturní instituce,

konkrétně pro ZLÍN FILM FESTIVAL a Zlínského psa. Zlínský pes byl velmi úspěšný

festival studentských filmů, který však skončil v roce 2009. Jeho myšlenku se v letošním

roce rozhodl oživit ZLÍN FILM FESTIVAL a tato práce si klade za cíl vytvořit reálná

doporučení pro další směřování Zlínského psa a studentské sekce obecně. Chce také ukázat

možnosti a praktiky event marketingu a jejich přímé využití v organizování kulturní akce.

Autorka se sama v současné době částečně podílí na přípravách ZLÍN FILM FESTIVALU,

a proto se snaží přistupovat k tématu co nejzodpovědněji, aby výstupy a doporučení této

práce mohla předložit k dalšímu použití přímo na festivale.

Teoretická část se bude věnovat problematickému vymezení termínu event marketing a

poté bude rozebírat jeho přesnější zařazení a integraci do komunikačního mixu. Následně

se autorka pokusí popsat jednotlivé fáze přípravy kulturního eventu a jeho jednotlivé typy.

Další části teorie se budou zabývat oblastí event controllingu a komunikačnímu mixu

filmového festivalu. V závěru bude vytvořena teoretická základna výzkumu a popsána

metodika.

Praktická část bude stát na poznatcích z teorie a navíc jsou v ní zpracovány výstupy ze

dvou výzkumů. V první části bude však ještě podroben historické analýze ZLÍN FILM

FESTIVAL i Zlínský pes a bude popsána i jejich aktuální situace. Na základě těchto

informací bude vytvořena SWOT analýza současné pozice Zlínského psa, jako soutěžní

kategorie ZFF.

První výzkum proběhne metodou kvantitativního dotazníkového šetření a bude zkoumat

preference a znalosti mladých lidí v oblasti studentských a filmových festivalů obecně.

Druhý výzkum bude využívat polostandardizovaných expertních rozhovorů s mladými
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filmovými tvůrci. V nich bude diskutován názor mladých filmařů na studentské filmové

festivaly, jejich zkušenosti a návrhy na zlepšení.

Praktickou část bude uzavírat shrnutí a doporučení, do kterého budou implementovány

zásady event marketingu. Závěr práce se bude zamýšlet nad celkovou budoucností

Zlínského psa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVENT A EVENT MARKETING

1.1 Definice a vymezení pojmu „event“ a „event marketing“

Obecně můžeme říci, že pojmy „event“ a „event marketing“ spolu sice úzce souvisí, je

třeba je však od sebe oddělit. Tento vzájemný vztah nejlépe shrnul a popsal ve svém díle

Sistenisch: „Ne každou událost můžeme považovat za event a ne každý, kdo organizuje

event, dělá event marketing.“
1

Pokud nejprve jednoduše rozebereme slovní spojení „event marketing“ zjistíme, že

zatímco druhá pojmu část dává jasně tušit návaznost na ostatní nástroje marketingové

komunikace, první část, zastoupená termínem event, už není tak jednoduše definovatelná.

Pojem event se v oblasti marketingových komunikací nepoužívá příliš dlouho, ale v širším

slova smyslu se s ním setkáváme již v minulosti. Za první eventy s širokým záběrem a

bohatým doprovodným programem můžeme označit velké trhy. Primárně sloužily ke

směně zboží, ale již tehdy tam byly pořádány „kulturní vstupy“, aby se lidé u nakupování

déle zdrželi a odnášeli si i nějaký emoční zážitek. Předchůdcem současných světelných a

vizuálních show bylo rozdělávání velkých ohňů právě na různých trzích.
2
Naopak honosné

bály pro šlechtu či vybrané hosty by se daly pokládat za první předchůdce business

večírků, které se stejně jako nyní konaly proto, aby se společnost ukázala před vybranými

hosty, utužila s nimi vztahy, navázala nové kontakty, dala jim najevo výjimečnost a

zároveň se předvedla v tom nejlepším světle. V dobách římské říše byly největšími eventy

gladiátorské zápasy, které sloužily jako ukázky moci římských císařů, později ve

středověku to byla například různá rytířská klání aj. Eventy s určitým „marketingovým“

cílem nejsou něčím zbrusu novým, ale měly svůj předobraz již dávno v minulosti, nyní je

pouze přizpůsobujeme dnešním podmínkám a sofistikovanějším způsobem díky nim

naplňujeme své strategické cíle.

1
SISTENICH, Frank, 1999, cit. podle ŠINDLER, Petr. Event marketing: jak využít emoce v marketingové komunikaci. 1.

vyd. Praha: Grada, 2003, s. 22. ISBN 80-247-0646-6.

2
STAŇKOVÁ, Eva. Jaká je budoucnost eventů v obchodních centrech - E15.cz. In: Brána do světa médií, marketingu a

reklamy - E15.cz / strategie [online]. 21.3.2011 [cit. 2013-04-16]. Dostupné z: http://strategie.e15.cz/special/jaka-je-

budoucnost-eventu-v-obchodnich-centrech-2-526156
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Anglický termín event se vžil především proto, že v žádném jiném jazyce nebylo nalezeno

obdobné slovo, které by jej dostatečně vystihlo. Nahlédneme-li do významových slovníků

anglického jazyka, najdeme několik různých definic, které však většinou popisují tři

základní významy tohoto slova: event – 1. Něco, co se děje, nebo je považováno za dění,

událost většinou většího významu. 2. Výsledek nebo výstup určitého snažení. 3. Něco, co

probíhá na určitém místě v určitý časový interval.
3

Z pouhých holých slovníkových definic je patrné, že event není jen obyčejnou událostí, ale

finálním výstupem určitých činností a tento výsledek je událostí, která vyniká mezi jinými

aktivitami. Z podobných definic jsme schopni zkonstruovat vlastní vymezení pojmu event

pro omezenější okruh marketingových komunikací: Event je zvláštní událost nebo zážitek,

který je pro specifikovanou skupinu lidí na určitém místě a slouží jako platforma pro

komunikaci subjektu, který akci inicioval.

Od tohoto vymezení eventu již pak není daleko k definici event marketingu: „Pod pojmem

event marketing rozumíme zinscenování zážitků, stejně jako jejich plánování a organizaci

v rámci firemní komunikace. Tyto zážitky mají za úkol vyvolávat psychické a emocionální

podněty zprostředkované uspořádáním nejrůznějších akcí, které podpoří image firmy a její


[…]


Fakulta multimediálních komunikací

GIF

MFF

PR

VJ’s

TV

UTB

ZFF

Graphic Interchange Format – formát pro výměnu grafických dat

Mezinárodní filmový festival (Karlovy Vary)

Public Relations

Video Jockey – člověk mixující obrázky a videa k hudební produkci

Televizní vysílání

Univerzita Tomáše Bati

ZLÍN FILM FESTIVAL
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PŘÍLOHA P I: VIZUÁLNÍ STYL ZLÍN FILM FESTIVALU

Obrázek 2 – „botostroj“ logo ZFF používané nejdéle

Obrázek 3 – vizuální styl 52. ZLÍN FILM FESTIVALU
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Obrázek 4 - vizuální styl 52. ZLÍN FILM FESTIVALU
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PŘÍLOHA P II: MONITORING MÉDIÍ ZLÍN FILM FESTIVALU

Obrázek 5 – monitoring médií 1. část
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Obrázek 6 – monitoring médií 2. Část
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

1) Jaké studentské filmové festivaly znáte?

2) Zúčastnil/a jste se někdy studentského filmového festivalu či studentské přehlídky

filmů? (je jedno jestli pouze jako divák, či filmový tvůrce)

1 ano

2 ne

3) O jaký studentský filmový festival se jednalo?

1 Fresh film fest

2 Mezinárodní festival studentského filmu Písek

3 Zlínský pes

4 Ostrava picture - Mezinárodní festival studentského filmu Visegradské čtyřky

5 FAMU fest

6 Přehlídka studentských filmů určité filmové školy

jiné

4) Zúčastnil/a jste se studentského filmového festivalu jako:

1 divák/divačka

2 filmový tvůrce (tzn. jakkoli jste se podíleli na nějakém filmu na daném festivalu)

3 divák/divačka a filmový tvůrce v jednom

4 byli jste v organizačním týmu

5 jinak

Otázky 5-7 byly původně určeny pro organizátory ale nebyly zodpovězeny

8) Kolikrát jste se již zúčastnili nějakého studentského filmového festivalu nebo soutěže

studentských filmů?

1 1x

2 2-3x

3 více než 3x

9) Zúčastnili jste se někdy jakéhokoli jiného filmového festivalu nebo přehlídky filmů?

1 ano

2 ne

10) O jaký filmový festival nebo přehlídku filmů se jednalo?

1 Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary

2 Zlín film festival

3 Mezipatry

4 Mezinárodní festival outdoorových filmů

5 Letní filmová škola Uherské Hradiště

6 Jeden svět

7 Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava

8 PAF - přehlídka animovaných filmů Olomouc

9 Mezinárodní festival animovaného filmu

10 Filmový Festival Ostrava Kamera Oko zaměřený na kameramanskou tvorbu

11 FilmAsia filmový festival zaměřený na asijskou tvorbu
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

12 Febio Fest

13 48 Hour Film Project

14 Brněnská šestnáctka mezinárodní festival krátkých filmů

15 VZÁŘÍ mezinárodní soutěžní festival videomappingu

16 Festival francouzského filmu

17 Dasfilm fest - festival německy mluveného filmu

18 Severská filmová zima - festival filmů severských zemí

jiné

11) Odkud jste se o navštíveném/navštívených festivalech dozvěděl? (zaškrtnout max 3)

1 od přátel/rodiny

2 z internetového portálu (kulturní, zpravodajské, filmově zaměřené)

3 z reklamy na internetových stránkách

4 z propagace na sociálních sítích

5 z televize

6 z denního tisku

7 z časopisu nebo filmově zaměřených periodik

8 z venkovní reklamy

9 z rozhlasu

jiné

12) Kolikrát jste se za poslední tři roky zúčastnil nějakého filmového festivalu nebo

filmové přehlídky? (Nehraje roli, jestli se jedná o stejný často navštěvovaný festival, nebo

několik různých)

1 1x-3x

2 3x-6x

3 6x-9x

4 9x a více

13) Jaké aspekty jsou pro Vás při výběru filmového festivalu nejdůležitější? (1velmi

důležité, 2spíše důležité, 3příliš

nerozhoduje, 4vůbec nerozhoduje)

.

14) Co Vás nejvíce zajímá v rámci doprovodného programu filmového festivalu?

(1opravdu mě zajímá, 2docela mě zajímá, 3spíše mě nezajímá, 4vůbec mě nezajímá)

15) Považujete promítání studentských filmů/studentský filmový festival za zajímavou

zábavu?

1 ano určitě

2 ano, ale k samotnému promítání by měly být připojeny ještě jiné doprovodné aktivity

3 nevím

4 ne, podobné věci mě vůbec nezajímají

16) Slyšeli jste již někdy o festivalu "Zlínský pes"?

1 ano

2 ne

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 79

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

17) Odkud festival Zlínský pes znáte?

1 zúčastnil/a jsem se ho

2 od přátel/rodiny

3 bydlel/a/ jsem nebo stále žiji ve Zlíně nebo okolí a festival si pamatuji

4 z televize

5 z tisku

6 z internetu

7 jinak

18) V jakém kraji v současné době bydlíte?

1 Praha

2 Karlovarský

3 Ústecký

4 Liberecký

5 Středočeský

6 Plzeňský

7 Jihočeský

8 Královehradecký

9 Pardubický

10 Vysočina

11 Olomoucký

12 Jihomoravský

13 Moravskoslezský

14 Zlínský

19) Jakého pohlaví jste?

1 muž

2 žena

20) Kolik Vám je let?

1 15-20

2 21-25

3 26-30

4 31-35

5 35-40

6 41-50

7 51-60

8 61 a výše