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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,42 B

Připomínky a hodnocení práce:
Ke spolupráci s autorkou nemám jakýchkoliv připomínek. Práce přináší velmi zajímavé, analýzami
podložené návrhy, což je pro BP nadstandardní, stejně jako využití několika analýz. Celou prací se
ovšem prolíná jeden rozpor, a to, zda není samotný festival Zlínský pes kulturním produktem (a nejen
eventem v rámci ZFF), který vyžaduje nastavení dalších nástrojů marketingového mixu, mj. i
komunikace – eventů a dalších nástrojů. Prosím o objasnění u obhajoby.
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